noster inter eos libros fuit quos Alcuinus Traiectum a Britannia portauit.⁵

Dorostado codex ad monasterium Laurishamense (hodie Lorsch) migrauit, ubi a Simone Gynaeo a. 1527 repertus est.⁶ is primus libros XLI–XLV, in editione omnium librorum Frobeniana a. 1531 Basileae impressa, diuulgauit.

Gynaei aetate hae partes codicis iam perierant: quaternio I, quaterniones IV et V, exceptis singulis foliis (41.19–20), quaterniones XV–XVIII (lacuna inter 43.3 et 43.4), folia primum, quartum, quintum et ultimum quaternionis XXV (lacunae post 44.30, 44.32, 44.35.1), folia tertium, quartum, quintum et sextum quaternionis XXVI (lacuna post 44.35), folia quartum et quintum quaternionis XXVII (lacuna post 44.40), folium tertium quaternionis XXVIII (ultima pagina libri XLIV⁷), folia primum et ultimum quaternionis XXX (lacunae post 45.14 et 45.21), folia primum (lacuna post 45.39) et ultimum (post finem libri XLV) quaternionis XXXIV.

Theutbertus numeros fasciculis codicis addidit. numerum I in primo folio quaternionis III adscripsit; unde sequitur quaternionem I ante saeculum octauum aut perisse aut loco suo motum esse⁸, quaternionem II loco motum. Theutberti fasciculus IX desinit ad folium septimum quaternionis XXX, fasciculus XI incipit a folio secundo quaternionis XXXIV: unde sequitur folia deperdita horum quaternionum ante saeculum octauum perisse.

Et alia turbata esse ex eo colligi potest quod Theutberti fasciculi III, IV, V desinunt ad folia ultima quaternionum XII, IX, XI. sed plura adfirmare non ausim. Gitlbauer quidem credebat praeter primum quaternionem et folia qua-

5 Gitlbauer, 19.

6 Gitlbauer, 1 adn. 2. Gynaeus εὐρεῖς ἐν τῷ Λαυρίσσῳ in imo margine folii 102^r adscripsit.

7 u. infra p. VIII.

8 nec Gitlbauer nec Wessely hoc fieri potuisse uiderunt.

ternionum XXX et XXXIV nihil nisi octaua folia quaternionum XXV et XXVI ante aetatem Theutberti perisse. haec tamen sibi persuaserat quod pro certo habebat omnes Theutberti fasciculos ex tribus quaternionibus constitisse.⁹ quod haudquaquam certum est. Theutbertus numeros I et XI in rectis, quas uocant, paginis, II–X in uersis adscripsit. numerus II in fine quaternionis VII apparet, ex quo Gitlauer colligebat hoc folium (26) finem fuisse fasciculi secundi, primum fasciculum ad ultimum folium (nunc deperditum) quaternionis IV desisse. Wessely¹⁰ contra credebat Theutbertum, cum numerum II in folio 26^u scriberet, indicare uoluisse hic esse finem primi fasciculi, initium secundi.

Grynaeus litteras maiusculas (A–Q) uariis locis scripsit. haud dubium est sic eum indicare uoluisse partes loco suo motas: unde sequitur Grynaeum quaternionem XXIX in medio quaternione VI, quaternionem XXI in medio quaternione XX, quaternionem XXXII in medio quaternione XXXI inuenisse; ceterum folia quae supersint quaternionum IV et V folium 135 secuta esse. aliquando etiam, cum initium uerbi in imo folio, finis in sequenti scriptus erat, Grynaeus reclamantes, quas uocant, uoces utroque loco scripsit: unde sequitur secundum folium, cum Grynaeus codicem adeptus sit, primum non esse secutum.

Inter Theutbertum et Grynaeum unum solum hominem quintam decadem legisse scimus. undecimo saeculo Lambertus Hersfeldensis pluribus locutionibus usus est quae locos quintae decadis imitari uidentur.¹¹

9 qua sententia fretus quae ordo quaternionum octauo saeculo esset demonstrare conatus est (p. 26).

10 p. VIII: unde sequeretur numerum X finem noni fasciculi indicare, numerumque XI (fol. 188^r) a Theutberto perperam esse scriptum.

11 Guido Billanovich, *Lamperto di Hersfeld e Tito Livio* (Padova, 1945), 10 sqq. utrum nostrum an alium codicem legerit

Fata codicis post a. 1531 narrat Petrus Lambecius (Lambbeck), bibliothecarius bibliothecae Caesareae Vindobonensis. ad arcem Ambrasiam (in agro Tirolensi) migravit; inde a. 1665 Vindobonam peruenit.¹² his annis quaternio II deperditus est. hodie igitur codicem habemus e CXCIII foliis constantem; singulae paginae XXIX uersus, singuli uersus XXV–XXX litteras habent.

Nescimus quale fuerit exemplar codicis Vindobonensis. Gitlbauer¹³ librarium multis compendiis usum esse credebat; qua opinione fretus textum emendare frustra conatus est. nuper Zelzer¹⁴ adfirmauit exemplar cum litteris capitalibus, a scriptura cursiva deformatis, scriptum esse. errores codicis¹⁵ (nec omnes librario nostro debemus) tanti et tam uarii sunt ut causa corruptionis haud semper inueniri possit, nec eas solas coniecturas accipere debeamus quae rationibus palaeographicis confirmari possunt. regulas emendandi sequi uia lubrica est:¹⁶ locus per se quisque est aestimandus. ego multos locos nondum sanatos esse arbitror: in hac igitur editione obelos (uel potius cruces) saepius quam solet inuenies.

nescitur. cum 45.18.6 imitaretur, *moderatione* (quod J.F. Gronouius coniecit) scripsit; codex *moderationi* habet.

12 cf. Wessely, II. fortasse inter libros comitum de Zimmern fuit, et ab iis bibliothecae Ambrasiana donatus est: u. Lehmann, *PhW* 1925, 382–4.

13 60 sqq.; u. Madvig, 601 adn. 1 (cui respondit Gitlbauer, *ZöG* 1878, 342 sqq.); u. etiam Zelzer, *WS Bhft* 5 (1972), 487 sqq. Harant eo processit ut compendia fingeret quae non nisi in codicibus cum litteris minusculis scriptis inueniuntur: u. H.J. Müller, *JPhV* 1881, 168.

14 o.c.

15 u. Zingerle, *SAWW* 143, 1, 2 sqq., 145, 7, 1 adn. 1, Wessely, *passim*, Goldbacher, *SAWW* 193, 2, 6 sqq.

16 Goldbacher (o.c., 5) glossemata per pauca in codice esse, ideo non esse ponenda iudicavit; lacunas etiam supplendas potius quam uerba codicis mutanda censuit.

De tribus locis plura sunt dicenda:

(I) post folium 82^u, ut supra dictum est, quaterniones XV–XVIII perierunt. folio 82^u adhaeserunt aliqui apices quae non ad folium 83^r, sed ad primum folium quaternionis XV, ut uidetur, pertinent. hos ego apices neque in editione phototypica nec in codice ipso legere potui. auxilium igitur ab B. Bischoff, uiro in his studiis doctissimo, petii; is haec enucleare potuit:

· · · · ·
E
· · · · · M.
q̄uidam̄di
CONC
· · · · ·
· · · R · · ·
· · · · ·
N
uoru
ruo
çtusinme
ecos. rto
sis
· · · · ·
biem̄ ..
sins

(II) 44.46.11. folium secundum quaternionis XXVII, ut supra dixi, perditum est. folium 146^u sic desinit: *effusa omnis obuiam turba cuius indicio erat non bono atque iusto rege obra*. Wessely¹⁷ adfirmavit se in summo folio 146^u hos apices legere posse

UISS.S

U

et suppleuit *orba* (*uisse se Paulum*). ego tamen nihil aut in editione phototypica aut in codice ipso dispicere possum. in media tamen pagina litterae minio scriptae legi possunt *AB URBE C.*: unde colligi potest librum XLIV in folio quod 146 sequeretur desisse, et perpaucia esse perdita. nescio cur librarius librum XLV in hoc folio non incepit.

(III) editio Gynaei sic desinit: *moratus circa urbem triginta haud (aut V) amplius dies in regnum est profectus*. sequuntur in codice litterae euanidae, quas Mommsen et Gitlbauer¹⁸ sic legi posse uiderunt: *actumque in Asia bellum inter Eumen et Gallos*. post quae sequuntur *in....it.* Mommsen *in* (*de coep*) *it*, Gitlbauer *in* (*creu*) *it*, Wessely¹⁹ *in* (*notu*) *it* coniecit. mihi uero codicem scrutanti littera *d* *in* sequi uidebatur. utcumque haec sunt, sententia cum praecedenti male congruit, et haud scio an locus penitus corruptus sit.

Quadringeritos fere annos post editionem Gynaei uulgatam uiri docti lectiones Gynaei emendare debebant. solus L. Th. Gronouius codicem inspexisse uidetur: is unam lectionem (43.11.13) in lucem protulit.²⁰ Drakenborch frustra petiuit ut sibi codicis collationem facere liceret.²¹ primus Kreyssig codicis collatione usus est, ita ut multos Gynaei

17 p. LII.

18 Mommsen, *Analecta Liuiana* (Lipsiae, 1873), 4, Gitlbauer, 94 sqq.

19 p. LXX.

20 u. Drak. ad loc.

21 u. tomum VII, LXVI-II.

errores corrigere posset. sed nec Kreyssig nec Hertz nec Madvig suas ipsi collationes fecerunt.²² tandem Zingerle, adiuuante filio, codicem diligenter transcripsit. tum a. 1907, quo anno Zingerle editionem suam confecit, Wessely editionem phototypicam uulgauit. quam editionem ipse contuli; sed O. Mazal, librorum manuscriptorum bibliothecae Vindobonensis curator, benigne mihi concessit ut codicem pretiosum de rebus quibusdam incertis inspicerem.

Ad res orthographicas uenio. editores priores formis suaे aetatis consuetis usi sunt. primus Hertz codicem magna ex parte secutus est, et idem fecerunt omnes post eum editores. nostrae igitur quintae decadis editiones praebent et -es et -is in casu accusatiuo plurali; in compositis idem uerbum alibi adsimulatur, alibi non adsimulatur; inuenies, ut pauca exempla proferam, *maxime* et *maxume*, *uictima* et *uictuma*, *reliquum* et *relicum*, *uolgs* et *uulgus*. quae uarietas in editionibus reliquarum decadum non inuenitur, etsi codex Puteanus, in libris XXI–XXV fons omnium, in libris XXVI–XXX maioris partis codicum, easdem ac Vindobonensis formas exhibet. si *A Concordance to Livy*, a D. W. Packard editam, inspicias, saepe exempla eiusdem uerbi in locis diuersis inuenies. equidem non nescius sum Liuium ipsum non sibi semper constitisse; sed, ut duo exempla proferam, non possum mihi persuadere Liuium in uno loco *pontufex* et *pontifex* (41.14.4), aut *iocur* et *iecur* (41.15.1–2) scripturum fuisse. ego igitur regulas ab editoribus Oxoniensibus in libris I–XXXV usurpatas, et praesertim eas quas R. M. Ogilvie in praeclara librorum I–V editione proposuit, sequi constitui. conscius sum illorum editorum rationem non omnino sibi constare, nec illos suas regulas semper esse secutos.

In nominibus propriis Romanis, Sigonium secutus, plures formas in Fastis Capitolinis scriptas reposui. sic scribo *Ap-*

22 Kreyssig collatione a Kopitar, Madvig a Forchhammer et aliis, Hertz a Vahlen confecta usus est.

puleius, Aquillius, Centho, Messalla, Paullus, Petilius, Popilius, Pulcher²³, Thalna, ubi codex habet *Apuleius, Aquilius, Cento, Messala, Paulus, Petilius, Popilius²⁴, Pulcer, Talna²⁵*. in nominibus propriis Graecis codicem inter formas Graecas et Latinas uariantem plerumque sequor. uarias formas nominum regis Persei non sperno. *Thracia²⁶* et *Samothraca²⁷* semper scribo. in Graeco eī reddendo codicem sequor, nisi quod in 45.19.8 *Alexandrea* scribo. *Gentius* cum codice scribo, quamquam Graeci Γένθιος scribebant: *Gentius* legitur in codicibus et quartae decadis et aliorum scriptorum, et sic scripsisse Romanos ueri simile est.

Ne apparatus criticus supra modum crescat, haec feci. si lectio falsa codicis a Grynaeo correcta est, nec alia coniectura est laudanda, nihil nisi lectionem codicis indico. si et codex et Grynaeus cum lectione mea in orthographia modo discrepant, non indico qui primus formam a me scriptam ediderit. eadem ratione de nominibus *Achaei, Boeoti(a), Dyrrachium, Perrhaibia* ago.²⁸ in nominibus Romanis *Appuleius, Aquillius, Paullus, Petilius, Popilius* (u.s.) de codicis lectionibus in apparatu sileo. cum codex per com-

23 sic scripsit Gryph. (41.8.1), Iunt. (41.25.5).

24 bis (42.22.1) codex *Popilius* praebet.

25 Sigionum iterum secutus, *Ailius, Aimilius, Scaeula*, formas in Fastis usurpatas, non scribo.

26 codex *T(h)racia* octodecies, *T(h)recia* undecies exhibit; haec forma non est ferenda, et saltem in *Thraecia* mutanda esset; u. H. J. Müller, *JPhV* 1901, 12, 1908, 83, Goodyear, *The Annals of Tacitus*, 2.356.

27 nisi quod semel (45.28.11) *Samothrace* cum codice scribo.

28 *Achaei* quibusdam in locis scripserunt editio Iuntina et editio Venetis a. 1532 impressa. *Boeoti(a)* primus scripsit Vasco-sanus (ed. Parisiis, 1543). In *Dyrrachium* editores mirifice uariuerunt; primus Gryphius (1542) sic scripsit, sed non sibi constituit. Fr. 2 (1535) *Perraebia*, primus Crévier *Perrhaebia* scripsit.

pendia *consul*²⁹, *idus*, *imperator*, *Iuppiter optimus maximus*, *kalendae*, *milia*, *patres conscripti*, *populus Romanus*, *pondus*, *praefectus*, *praetor*, *pridie*, *res publica*, *senatus consultum*, *sestertii*, *tribuni militum*, *urbanus scribit*³⁰, nihil indico nisi lectio codicis alia de causa proferenda est. idem facio cum codex numeros litteris exprimit. si librarius ipse errorem correxit, sileo. cum coniecturarum auctores indicō, non discerno quas in textu scripserint, quas in adnotationibus haesitanter protulerint. codicis lectiones in scriptura minuscula indicō, et uerba secerno.³¹ adnotationes longiores post finem libri XLV posui.